
 

Università di Foggia 
Unità servizi logistici 
Tel.: +39 0881338300 
e-mail: domenico.difrancesco@unifg.it 
PEC: protocollo@cert.unifg.it 

 
 
 
Il Direttore Generale 
Dott. Sandro Spataro 
 
Direzione gestioni operative 
Dott. Matteo Di Trani 
 
Area edilizia, patrimonio e grandi attrezzature 
Dott. Giovanni Bove 
 
Servizio logistica e utenze 
Geom. Francesco Pedarra 
 
Unità servizi logistici 
Sig. Domenico Di Francesco 
 

Oggetto: affidamento diretto del servizio di trasloco e facchinaggio di mobili e altro materiale 

dal blocco 1 al blocco 2 del polo di Medicina, ai sensi dell’art. 50 co. 1 lett. b) del D.Lgs. 36/2023 

(codifica interna S48_2025); CIG: B665E32AFC. 

 

IL DIRIGENTE GESTIONI OPERATIVE 

 

VISTO l’art. 20 co. 2 lett. c) dello Statuto dell’Università di Foggia che stabilisce che il 

Direttore Generale esercita i poteri di spesa di propria competenza adottando le 

procedure e i provvedimenti relativi alle fasi di spesa, nel rispetto delle norme 

amministrativo-contabili previste dalla legislazione vigente in materia e dal 

regolamento di Ateneo per l’amministrazione, la finanza e la contabilità; 

 

 il Decreto del Direttore Generale prot. 11688–I/9 del 27.02.2024 rep. 91/2024, in 

particolare l’art. 2 in forza del quale, in attuazione di quanto previsto dal D.Lgs. 

165/2001, spetta ai dirigenti l’adozione degli atti e dei provvedimenti amministrativi, 

compresi quelli che impegnano l’amministrazione verso l’esterno, di rispettiva 

competenza, e l’art. 4 in base al quale, nelle more dell’aggiornamento dell’art. 55 

del Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la contabilità e fermi 

restando gli autonomi poteri di spesa di cui all’art. 2, la sottoscrizione dei contratti 

pubblici relativi a lavori, servizi e forniture è delegata al Dirigente responsabile della 

direzione gestioni operative; 

 

 il D.Lgs. 31.03.2023 n. 36 (Codice dei Contratti Pubblici), in particolare: 

- l’art. 50 co. 1 lett. a) e lett. b) che disciplina gli affidamenti diretti per gli appalti 

di importo inferiore a € 150.000,00 per i lavori e a € 140.000,00 per i servizi e 

le forniture, e l’art. 76, co. 2, lett. b), punto 2, che disciplina gli affidamenti 

tramite procedura negoziata senza pubblicazione del bando nel caso in cui la 

concorrenza sia assente per motivi tecnici; 

- art. 17 co. 2 del d. lgs. n. 36/2023 a mente del quale, per gli affidamenti diretti, 

l’atto di avvio della procedura individua l’oggetto, l’importo e il contraente 

unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se 

necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-

professionale; 

 

PRESO ATTO   della nota via mail del 26.03.2025 con la quale il responsabile del servizio logistica 

e utenze evidenzia la necessità di procedere con urgenza al trasloco con 

facchinaggio dei mobili, armadi, arredi e documentazione presente dai locali siti 



nelle stanze al piano -1 del plesso “CR1” alle stanze situate al piano -1 del plesso 

“CR2A”, confermata mediante presa visione da parte del Dirigente gestioni 

operative, ai fini di liberare tempestivamente gli spazi da destinare alla installazione 

della biobanca; 

 

DATO ATTO       che la Società “Daunia Service Srl”, interpellata all’uopo e già affidataria di servizi 

similari svolti con competenza, professionalità e precisione, ha presentato un 

preventivo di spesa omnicomprensivo del servizio richiesto, ns. prot. 21377-X/4 del 

08.04.2025; 

 

ACCERTATA la copertura finanziaria a valere sul vincolo n. 1163 della voce co.an. 04.41.07.07 

“trasporti, facchinaggi e competenze spedizionieri” sui quali far gravare la spesa; 

  

ATTESO      che non sussiste un interesse transfrontaliero certo in ragione della natura 

del servizio nonché della collocazione geografica della committente; 

 

VISTI                   l’art. 15 e l’allegato I.2 del d.lgs. n. 36/2023 che disciplinano la nomina e le funzioni 

del Responsabile Unico di Progetto (RUP);  

  

RAVVISATA la necessità di nominare un Direttore dell’Esecuzione del Contratto (DEC) ai sensi 

dell’art. 8 co. 4 lett. c) del sopra citato allegato I.2 al Codice dei Contratti Pubblici; 

 

INDIVIDUATI in qualità di RUP il Sig. Domenico Di Francesco, in possesso della necessaria 

qualificazione professionale e atteso che non sussistono cause di incompatibilità, ed 

in qualità di DEC il Sig. Francesco Pedarra, in possesso della necessaria 

qualificazione professionale e atteso che non sussistono cause di incompatibilità; 

 

DETERMINA 

 

per quanto esposto in premessa e da intendersi qui integralmente richiamato: 

 

- di procedere all’affidamento diretto del servizio di trasloco e facchinaggio di mobili e altro materiale 

dal blocco 1 al blocco 2 del polo di Medicina, ai sensi dell’art. 50 co. 1 lett. b) del D.Lgs. 36/2023, 

secondo le modalità specificate in dettaglio nel preventivo di spesa ns. prot. 21377-X/4 del 

08.04.2025, in favore della Società “Daunia Service Srl” con sede a Foggia in Via Telesforo 3 - P.IVA 

04180010714, per l’importo di € 2.400,00 oltre IVA;   

 

- di nominare in qualità di RUP il Sig. Domenico Di Francesco ed in qualità di DEC il Sig. Francesco 

Pedarra; 

 

- di disporre che il costo complessivo pari a € 2.928,00 (duemilanovecentoventotto/00), graverà sul 

vincolo n. 1163 della voce co.an. 04.41.07.07 “trasporti, facchinaggi e competenze spedizionieri” del 

budget dell’anno in corso. 

 

Avverso il presente provvedimento è esperibile ricorso al TAR Puglia nel termine di 30 gg. decorrente 

dalla data di notifica o comunicazione dell’atto o dalla piena conoscenza di esso, secondo le vigenti 

disposizioni in materia. 

 

             Il Dirigente 

        Dott. Matteo Di Trani 
Firma digitale ai sensi dell'art. 21 del D.Lgs. n. 82/2005 

 

 


		2025-04-10T13:03:16+0200
	Matteo Di Trani




